
22000D0615(07)

15.6.2000JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 141/55

DECIZIA NR. 31/2000 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 31 martie 2000

de modificare a anexei IV (Energie) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special articolul 98,

întrucât:

(1) Anexa IV la acord a fost modificată prin Decizia nr. 168/1999 a Comitetului mixt al SEE din 26 noiembrie
1999 (1).

(2) Decizia 1999/280/CE a Consiliului din 22 aprilie 1999 privind procedura comunitară de informare și
consultare asupra costurilor de aprovizionare cu țiței și a prețurilor de consum ale produselor
petroliere (2) trebuie să fie încorporată în acord.

(3) Decizia 1999/566/CE a Comisiei din 26 iulie 1999 de punere în aplicare a Deciziei 1999/280/CE a
Consiliului privind procedura comunitară de informare și de consultare asupra costurilor de aprovizionare
cu țiței și a prețurilor de consum ale produselor petroliere (3) trebuie să fie încorporată în acord.

(4) Decizia 1999/280/CE a Consiliului din 22 aprilie 1999 abrogă Directiva 76/491/CEE a Consiliului din 4mai
1976 privind procedura comunitară de informare și de consultare asupra costurilor de aprovizionare cu țiței
și a prețurilor de consum ale produselor petroliere în cadrul Comunității, care este încorporată în acord și,
în consecință, trebuie să fie eliminată din acesta.

(5) Decizia 1999/566/CE a Comisiei abrogă Decizia 77/190/CEE a Comisiei din 26 ianuarie 1977 de punere
în aplicare a Directivei 76/491/CEE a Consiliului privind procedurile comunitare de informare și de
consultare asupra prețurilor țițeiului și ale produselor petroliere în cadrul Comunității, care este încorporată
în acord și, în consecință, trebuie să fie eliminată din acesta,

DECIDE:

Articolul 1

Textul de la punctului 3 (Directiva 76/491/CEE a Consiliului) din anexa IV la acord se înlocuiește cu următorul text:

„399 D 0280: Decizia 1999/280/CE a Consiliului din 22 aprilie 1999 privind o procedură comunitară de
informare și de consultare asupra costurilor de aprovizionare cu țiței și a prețurilor de consum ale produselor
petroliere (JO L 110, 28.4.1999, p. 8)”

Articolul 2

(1) Textele de la punctul 3a din anexa IV la acord se înlocuiesc cu următorul text:

„399 D 0566:Decizia 1999/566/CE a Comisiei din 26 iulie 1999 de punere în aplicare a Deciziei 1999/280/CE
a Consiliului privind o procedură comunitară de informare și de consultare asupra costurilor de aprovizionare
cu țiței și a prețurilor de consum ale produselor petroliere (JO L 216, 14.8.1999, p. 8).”

(2) Apendicele 1 la anexa IV la acord se elimină.

Articolul 3

Textele Deciziei 1999/280/CE a Consiliului și ale Deciziei 1999/566/CE a Comisiei în limbile islandeză și
norvegiană, care se publică în Suplimentul SEE al Jurnalului Oficial al Comunităților Europene, sunt autentice.

(1) Nepublicată încă în Jurnalul Oficial.
(2) JO L 110, 28.4.1999, p. 8.
(3) JO L 216, 14.8.1999, p. 8.

11/vol. 57 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 237



Articolul 4

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 aprilie 2000, cu condiția efectuării tuturor notificărilor prevăzute la
articolul 103 alineatul (1) din acord către Comitetul mixt al SEE (*).

Articolul 5

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Comunităților Europene.

Adoptată la Bruxelles, 31 martie 2000.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Președintele

F. BARBASO

(*) Nu sunt indicate cerințe constituționale.

238 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 57


